
 
 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 24.02.2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA "PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO” 

OGGETTO:  
CIG: 2587306872– “SERVIZIO INTEGRATO GESTIONE ENERGIA – CONTRATTO PONTE”  
R.T.I.: ENGIE SERVIZI S.p.A. / BAGLIONI S.r.l 
-CONFERMA IMPEGNO DI SPESA- ANNUALITA’ 2017 -  

 

 Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
 

(Ing. Augusto Evangelista) 

Il Responsabile  
del procedimento 

(Ing. Augusto Evangelista) 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362 del 15 ottobre 2003, modificata da 

successiva deliberazione del 18 dicembre 2003, n. 402, concernente “Strutture organizzative, 

dotazioni organiche e profili professionali del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 

Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. 675 del 07 Ottobre 2016, concernente 

“Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle competenze 

delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 

Consiglio regionale”; 

 

VISTA la propria determinazione n. 509 del 28.07.2016 di approvazione del progetto denominato 

“SERVIZIO INTEGRATO GESTIONE ENERGIA – CONTRATTO PONTE” per il 

periodo: 01 Luglio 2016 – 30 Giugno 2017 e comprendente i seguenti servizi:  

- Energia impianto termico con fornitura di combustibile 

- Assistenza (conduzione) cabina elettrica 

- Condizionamento Sede e presidio Aula Consiliare 

per un corrispettivo di € 913.217,90 oltre l’I.V.A. al 22%; 

 

VISTA la stessa propria determinazione n. 509 del 28.07.2016 di affidamento di tale servizio al 

R.T.I. : ENGIE SERVIZI S.p.A (ex Cofely Italia S.p.A.) (capogruppo) e BAGLIONI s.r.l. 

(mandante) per un corrispettivo di € 863.328,95, oltre l’I.V.A. al 22%; 

 

VISTA la stessa propria determinazione n. 509 del 28.07.2016 di prenotazione delle seguenti somme 

a copertura del periodo 01 Gennaio 2017 – 30 Giugno 2017 sui capitoli del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017: 

Sul capitolo U00005, U.1.03.01.02.002 

esclusa IVA IVA 22% Totale inclusa IVA 

€ 198.565,65 € 43.684,44 € 242.250,09 

Sul capitolo U00013, U.1.03.02.09.004 

esclusa IVA IVA 22% Totale inclusa IVA 

€ 233.098,83 € 51.281,74 € 284.380,57 

 

CONSIDERATO  che da una verifica in sede di esecuzione del contratto è emerso che l’incidenza della 

fornitura di combustibile è quantificabile in circa 70 % del corrispettivo contrattuale; 

 

VISTO che il capitolo U00005, U.1.03.01.02.002 presenta la necessaria disponibilità per la copertura 

del corrispettivo come sopra indicato; 

 

 



 

CONSIDERATO  pertanto di dover variare la ripartizione tra i due capitoli incrementando la somma 

gravante sul capitolo U00005, U.1.03.01.02.002. 

 

RITENUTO di confermare gli impegni prenotati per l’esercizio finanziario 2017, a copertura del periodo 

contrattuale 01 Gennaio 2017 – 30 Giugno 2017, fino alla concorrenza dei seguenti importi: 

 

Sul capitolo U00005, U.1.03.01.02.002 

esclusa IVA IVA 22% Totale inclusa IVA 

€ 302.165,14 € 66.476,33 € 368.641,47 

Sul capitolo U00013, U.1.03.02.09.004 

esclusa IVA IVA 22% Totale inclusa IVA 

€ 129.499,34 € 28.489,86 € 157.989,20 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia contabile del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

RITENUTO  di dover provvedere in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

1. di confermare gli impegni prenotati per l’esercizio finanziario 2017, a copertura del periodo 

contrattuale 01 Gennaio 2017 – 30 Giugno 2017, fino alla concorrenza dei seguenti importi: 

 

Sul capitolo U00005, U.1.03.01.02.002 

esclusa IVA IVA 22% Totale inclusa IVA 

€ 302.165,14 € 66.476,33 € 368.641,47 

Sul capitolo U00013, U.1.03.02.09.004 

esclusa IVA IVA 22% Totale inclusa IVA 

€ 129.499,34 € 28.489,86 € 157.989,20 

 

2. di riversare al momento del pagamento sul capitolo 100063 – 9.01.99.99.999 l’IVA relativa che 

dovrà essere versata all’erario per l’esercizio finanziario 2017. 

 

 

                               (Ing. Vincenzo IALONGO) 

 


